1

证券代码：600846  证券简称：同济科技  公告编号：2024-010

上海同济科技实业股份有限公司

关于申请担保额度的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：上海同济建设有限公司、上海同济环境工程科技有限公

司、肇庆市同济水务有限公司、上海同青置业有限公司、平乡县瑞盈环境科技有

限公司、上海同杨淀昇置业有限公司，均为公司控股/全资子公司。

 预计担保金额及已实际提供的担保余额：公司预计 2024 年度对下属子公

司提供担保的最高额度为 23.42 亿元。截止本公告披露日，公司及子公司担保余

额为 13,709.88 万元。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期情况：无

 特别风险提示：被担保对象上海同济建设有限公司为资产负债率超过 70%

的子公司，请投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

为满足子公司日常运营和项目建设资金需要，提高公司融资决策效率，公

司于2024年4月25日召开的第十届董事会第四次会议审议通过了《关于申请担保

额度的议案》，同意2024年度对公司及合并报表范围内子公司保证担保总量

23.43亿元，其中：对合并报表范围内资产负债率不超过70%的子公司提供担保

额度不超过18.43亿元，对合并报表范围内资产负债率超过70%的子公司提供担

保额度不超过5亿元。担保内容包括但不限于贷款、信用证开证、银行承兑汇

票、贸易融资、保函担保、履约担保、银行资产池业务等多种金融担保方式。

公司2024年度为子公司提供担保预计情况如下：

2

担

保

方

被担保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目

前担保

余额

（万

元）

本年

预计

担保

额度

（万

元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期经审

计净资

产比例

担保

预计有效期

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保

对控股子公司的担保预计

1、资产负债率为70%以上的控股子公司

公

司

上海同济建

设有限公司 100% 87.12% 0 50000 13.06%
股东大会决议

审议通过之日

起至下一年度

审议对外担保

额度的股东大

会决议通过之

日止，具体担保

期限以实际签

署协议为准

否 否

2、资产负债率为70%以下的控股子公司

公

司

或

合

并

范

围

子

公

司

上海同济环

境工程科技

有限公司

100% 47.20% 0 30000 7.84%
股东大会决议

审议通过之日

起至下一年度

审议对外担保

额度的股东大

会决议通过之

日止，具体担保

期限以实际签

署协议为准

否 否

肇庆市同济

水务有限公

司

100% 67.27% 3,345.88 4000 1.04% 否 否

平乡县瑞盈

环境科技有

限公司

100% 60.26% 300.00 300 0.08% 否 否

上海同青置

业有限公司 100% 68.79% 10,064.00 50000 13.06% 否 否

上海同杨淀

昇置业有限

公司

100% 62.95% 0 100000 26.12%  否 否

注：上述新增担保额度预计范围包括存量担保、新增担保及存量担保的展

期或续保。实际担保总额以担保方与银行等金融机构签订具体担保合同的约定

为准。

鉴于上述担保额度是基于公司目前的业务情况，对未来拟提供担保的具体

对象及其对应新增担保额度进行的预计，为提高工作效率，优化办理流程，在

担保实际发生时，授权公司经营层在股东大会审议批准的担保额度范围内，根

3

据业务需要决定担保在公司合并报表范围内的子公司间进行调剂，包括截至目

前其他已在合并报表范围内的控股子（孙）公司，以及通过新设立、收购等方

式获取的直接或间接具有控股权的子公司。在调剂发生时，对于资产负债率大

于 70%的担保对象，仅能从资产负债率大于 70%的担保对象处获得担保额度。

本次担保事项尚需提交公司股东大会审议通过。担保额度有效期自股东大

会决议审议通过之日起至下一年度审议对外担保额度的股东大会决议通过之日

止。

二、被担保人基本情况

1、上海同济环境工程科技有限公司

法定代表人：唐继承

注册资金：10,918万

经营范围：污水深度处理及净化；水处理工程设计及技术服务（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：本公司的全资子公司

财务情况（单体报表）：

2023年末资产总额 61,722.14万元，负债总额25,890.66万元，净资产

35,831.48万元；2023年度实现营业收入6,417.02万元，净利润-918.08万元。（以

上数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额 68,374.06万元，负债总额 32,272.07万元，

净资产36,101.99万元；2024年第一季度实现营业收入 978.40万元，净利润

270.51万元。（以上数据未经审计）

2、肇庆市同济水务有限公司

法定代表人：李峰

注册资金：6,000万元

主要业务：环保工程、工程技术开发

关联关系：上海同济环境工程科技有限公司持有其70%股份，上海同济环

境工程科技有限公司的全资子公司持有其30%股份

财务情况：

2023年末资产总额 23,144.09万元，负债总额 15585.05万元，净资产

4

7559.08万元；2023年度实现营业收入 4331.75万元，净利润 149.18 万元。（以

上数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额23,281.57万元，负债总额15,661.05万元，净

资产7,620.52万元；2024年第一季度实现营业收入1,136.42万元，净利润61.44万

元。（以上数据未经审计）

3、上海同济建设有限公司

法定代表人：张晔

注册资金：30,000万

经营范围：各类工程建设活动；建设工程设计；房地产开发经营；建设工

程质量检测；货物进出口；技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

关联关系：本公司的全资子公司

财务情况：

2023年末资产总额296,494.79元，负债总额261,878.56万元，净资产

34,616.23万元；2023年度实现营业收入242,592.27万元，净利润2,074.16万元。

（以上数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额281,548.09万元，负债总额245,285.88万元，

净资产36,262.21万元；2024年第一季度实现营业收入70,597.52万元，净利润

1,645.97万元。（以上数据未经审计）

4、上海同青置业有限公司

法定代表人：张峰

注册资金：68,000万

主要业务：房地产开发经营、物业管理、企业管理咨询等服务

关联关系：公司全资子公司上海同济房地产有限公司持有其100%股权

财务情况：

2023年末资产总额199,729.98万元，负债总额133,012.79万元，净资产

66,717.19万元；2023年度实现营业收入0.05万元，净利润-1,282.81万元。（以上

数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额213,370.41万元，负债总额146,769.21万元，

净资产66,601.20万元；2024年第一季度实现营业收入0万元，净利润-115.99万

5

元。（以上数据未经审计）

5、平乡县瑞盈环境科技有限公司

法定代表人：邱进峰

注册资金：7,000万

主要业务：污水深度处理及净化；水处理工程设计及技术服务（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）等

关联关系：本公司的全资子公司

财务情况：2023年末资产总额19,980.65万元，负债总额12,233.40万元，净

资产7,747.25万元；2023年度实现营业收入1,973.40万元，净利润422.39万元。

（以上数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额19,895.26万元，负债总额11,988.24万元，净

资产7,907.03万元；2024年第一季度实现营业收入484.47万元，净利润159.77万

元。（以上数据未经审计）

6、上海同杨淀昇置业有限公司

法定代表人：张峰

注册资金：66,000 万

主要业务：房地产开发经营、物业管理、企业管理咨询等服务

关联关系：公司全资子公司上海同济房地产有限公司持有其100%股权

财务情况：2023年末资产总额175,557.87万元，负债总额110,000.03万元，

净资产65,557.84万元；2023年度实现营业收入0万元，净利润-442.16万元。（以

上数据经过审计）

截至2024年3月31日，资产总额174,767.86万元，负债总额110,015.21万元，

净资产64,752.65万元；2024年第一季度实现营业收入0.09万元，净利润-805.19

万元。（以上数据未经审计）

三、担保协议的主要内容

本次拟新增担保的相关担保协议尚未签署，公司董事会提请股东大会授权

公司董事长在上述担保的额度范围内签署担保文件，具体担保金额、担保期限

等条款将在上述范围内，以有关主体与银行、非银行等金融机构实际签署的协

议为准。

6

四、担保的合理性和必要性

本次担保系为满足公司及子公司日常经营需要的必要担保，有利于公司稳

健经营及长远发展，该担保的履行对公司的发展和效益提升有积极作用。被担

保企业具备正常的债务偿还能力，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。

五、董事会意见

董事会认为：本次预计担保额度是根据公司生产经营资金需求设定，能够

满足公司及子公司生产经营的资金需求，促进公司持续稳健发展，符合公司整

体发展战略。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司的对外担保总额 53,645.88 万元，占

公司最近一期经审计净资产的 14.01%，全部为公司对合并报表范围内控股子公

司提供的担保，实际担保余额 13,709.88 万元；公司对控股股东和实际控制人及

其关联人提供的担保总额为 0 万元。截至本公告披露日，公司及控股子公司不存

在对合并报表范围外公司担保的情形，公司不存在对外担保逾期的情形。

特此公告。

 上海同济科技实业股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十七日

	一、担保情况概述
	为满足子公司日常运营和项目建设资金需要，提高公司融资决策效率，公司于2024年4月25日召开的第十届董事会第四次会议审议通过了《关于申请担保额度的议案》，同意2024年度对公司及合并报表范围内子公司保证担保总量23.43亿元，其中：对合并报表范围内资产负债率不超过70%的子公司提供担保额度不超过18.43亿元，对合并报表范围内资产负债率超过70%的子公司提供担保额度不超过5亿元。担保内容包括但不限于贷款、信用证开证、银行承兑汇票、贸易融资、保函担保、履约担保、银行资产池业务等多种金融担保方式。
	注：上述新增担保额度预计范围包括存量担保、新增担保及存量担保的展期或续保。实际担保总额以担保方与银行等金融机构签订具体担保合同的约定为准。
	本次担保事项尚需提交公司股东大会审议通过。担保额度有效期自股东大会决议审议通过之日起至下一年度审议对外担保额度的股东大会决议通过之日止。
	二、被担保人基本情况
	本次拟新增担保的相关担保协议尚未签署，公司董事会提请股东大会授权公司董事长在上述担保的额度范围内签署担保文件，具体担保金额、担保期限等条款将在上述范围内，以有关主体与银行、非银行等金融机构实际签署的协议为准。
	四、担保的合理性和必要性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量